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A magjw 
vérnek^. a magyar népnek, a' 
kiűzött magyar Vértanú^ lélek
nek szeretete gyötöríés tüzel 
minket. Ez a magyarj nép hi
vatása. szerint, majdnem azt 
mondanánk, világtőrtörténeti 
kategóriája szerint.. . vértanúi 
nemzet. Ez ár-a Hungária vér- 
beniártotEtógában jár,": ennek 
az utjai vérrózsákkal vannak 
kitaposva, tele vannak szórva 
a saját vérének rózsáival. Ez 
a magyar nemzet . vértanúi 
nemzet. Imádjuk az Isten vég
zéseit, hogy kellenek neki 
vértanuk, kezdve az . ő egy- 
szülött Fián, végig beláthatat
lan sorokon ; hogy vannak 
nemzetek, melyek. vértanúi 
nemzetek. Hát a magyar nép 
is ilyen vértanúi nemzet, de 
minél inkább az, annál inkább 
szeretjük, tiszteljük ájtatos, 
vallásos 'kultusszal “kultíváljuk 
a vérét és szenved a lelkünk, 
hogy annyi magyar ember, a

pusztul. És ez az a magyar 
■vér, melynek mi mindent kö
szönünk,-, mert a vérben lakik 

' a letek •; ez az a tétek, mely 
kipallérozta ezt a nyelvet, mely 
kifaragta azt a koporsót, azt a 
kapufélfát, mely ki varrta azt a 
tulipántos szűrt, amely kigon
dolta, amely elővarázsolta a 
maga kultúráját.

E vérben lakik a lélek. Kö
vetkezőleg nekünk ez a vér a 

„ kultusznak tárgya, nekünk ez 
a vér szent vér, kiáltp vér, 
tüzes vér, hősies vér. És ezzel 
a vérrel, mint Mózes a zsidó
kat, bepermetezte a magyar 
történelem húsz századnak nem- 

- zedékét és azt mondja: „Tes
tamentumot kötök veled ebben 
a vérben, érezd, hogy, a vér 
vízzé nem válik benned, egy 
fenséges lélek legyen, hogy ez 
á vér a magyar szentek tradi
cionális fenséges öröksége le
gyen. Mi is érezzük, hogy a 
homlokunkon a magyar vér
nek tüze, szemeinkben a ma
gyar vérnek lángja, szavaink
ban a magyar vérnek csatta- 
nása, a mi munkáinkban a 
magyar vérnek energiája van. 
' A magyar népnek épen 

azért, mert hősiesen küzdött,

a jövendő századokban nem 
megroppanva, nem megiogyat-

-.kozva, — ha- talán számban 
1 megfogyatkozott Is — de lé- 
■ lekben meg nem fogyatkozva 

kell beállnia a -hatalmas kültur-
’ munkába, A magyar vérnek 
: csodálatos energiái felébred- 
. nek, uj érzései kigyuladnak; j 
_ kevesebben- -vagyunk, de^zen- ’ 
' tebbek, 'hősiesebbek. -
‘ Mit adtak azok értünk, akik- 
i nek oly kévésük volt ’ Mit' 
, adtak azok, ’ akiknek egy-egy J 

kis zsellérházuk volt csupán ? (
1 Kiparcelláztak nekik egy öl! 
' hosszú és egy öl széles göd- j 

rőt, azt is közösbe. De a ■ 
nemzet osztó igazsága egy j 
más parcellázást, egy más meg- 

: osztást kíván, mely több igaz-
■ Ságot, több szeretete:. egy 

' felségesen hatalmas, nagy jutal
mat osszon, társadalmi, gáz- 

' dasági javulást és fellendülést 
hozzon.

A világháború 
mai napjának legnagyobb ese
ménye- az a kormánnyilatkozat 
amit Asqüith tett az alsóházban. 
A másik nagyon fontos ese
mény, hogy Amerikának Német
országhoz intézett jegyzékét ma 
mutatja be Wilson elnök a sze
nátusnak és a képviselőháznak. 
A jegyzék visszavonhatatlan és 
valóban, ultimátum jellege van. 
Nem szabja meg ugyan a válasz 
pontos határidejét, de haladék
talanul választ kér. A jegyzéket 
Kopenhágán át küldik le Német
országnak. Washingtonban nagy 
politikai tanácskozások folynak 
és a tengerészeti minisztérium 
állítólag háborús előkészületeket 
tett.

Olasz harctér.
Kedvezőbb látási viszonyok 

következtében a tüzérségi har
cok tegnap a harcvonal számos 
helyén újra élénkebbek vol
tak. A Col di Lana csúcsa az 
ellenség birtokában van. A Su- 
gana-szakaszon az olaszok uj 
hadállásainkat eredménytelenül 
támadták.

A Maas-területen 
az ellenség heves tüzelést inté
zett a keleti parton tőle elfog
lalt állások ellen. Az ellenség 
egy kiszögellő sarkon árkunkba 
jutott. Egyébként a támadást a 
franciák súlyos veszteségei és 
néhány francia foglyulejtése 
mellett visszavertük.

Egyes szám ara 4 fillér.

Öt és fél millió orosz 
halott.

, Amaueni sziklatávirón jelen
tik a román lapoknak, hogy az n-a. a juiuau lűuunuun. nuuy a.n , .... .... ...
oroszok öt és fél millió halottat, ^s^unk s titkos rugókat keresünk
vesztettek a háború folyamán’

a hat
varos

Székesfehérvár a kul
turális fejlődés utján.

Ina: Fábián Gáspár.'
■ Folytatás.)

szűk azonban azt is, hogy 
oni okozta stagnálás idejét 
ink vezetősége felhasználja 
iogy a bekövetkezendő időkre 
második beruházási ciklust 

óhoz hasonló ügyszeretettel 
zgósággal megtervezi, úgy, 
iá elérkezik az idő a meg- 

valv^tásra, jól átgondolt, megérett, 
nagyszabású tervek álljanak ren
delkezésre.

Legyen szabad, szakemberek 
4évén, néhány gondolatot, eszmét 
megpendíteni, mik volnának az 
első beruházások, létesítmények 
legszükségesebbjei,- melyeket,_meg 
vagyunk róla győződve, városunk 
vezetői nagyon jól ismernek és 

sukra buzdít, hogy lapunk olvasói' 
tévén e kérdésekkel a legszéle
sebb-körökben is foglalkozzanak 
és majdani létesítésük kérdésekor 
hiábavaló és meggondoláltan et^ 
lenvetésekkel — ismervén őket 
közelebbről — azokat meghiúsí
tani ne törekedjenek, sőt váll vetett 
buzgósággal támogatni siessenek!

A magyar ember, főkép a szé
kesfehérvári magyar, — okos em
ber lévén — szeret más kárán ta
nulni. Újításokba, melyeket másutt 
kipróbálva nem látott, nem igen 
szeret belemenni. Viszont a jó 
példát szívesen, követi. Mikor Tehát 
az uj fejlődések útját egyengetjük, 
nézzünk kissé széjjel mi is alkal
mas példakép után, hogy Írásunk 
ne csak légvárakat építgető lelke
sedésnek lássék, hanem eszméink 
megvalósításának realitása kézzel
fogható legyen. Ne menjünk kül
földi példák után. Mások a viszo
nyok, igények és főkép az anyagi 
források, Maradjunk csak szép ha
zánkban. Azt se tegyük, hogy 
innen-onnan válogassuk össze ami 
szép, jó és megkapó létesítmény, 
mert erre könnyen és méltán azt 
a feleletet nyernénk, hogy szegé
nyek vagyunk mi ahhoz, hogy 
mindezeket itt helyben megalkos
suk 1

Ne menjünk tehát messze, ma
radjunk a Dunántúl és vegyük 
példaképül ennek egyik kevésbbé 
ismert, de bámulatos fejlődést mu
tató városát: Pécset.

Évek sora óta figyeljük e várost, 
mely sok tekintetben bámulatos a 

mi városunkkal, még abban is, * 
hogy szegény, mégis oly óriási 
lendülettel fejlődik, épül és szépül, 
hogy látva azt, gondolkodóba kell 

s bizonyős szent remény dagasztja 
szivünket Székesfehérvárra gon
dolva, hogy miért ne tehetné meg 
azt, amit Pécs pár év alatt meg
tett, a mi városunk is 1_ _

Pécset, a régi római Sopianae-t 
— csak úgy, mint Székesfehérvárt, 
Alba-Regiát a városalapitás csodá
latos érzékű mesterei, a rómaiak 
szituálták és fejlesztették, Amit ők 
kitűnő szakértelemmel és tudással 
megalapoztak, azt helyes irányban 
tovább fejleszteni lett volna a ké
sőbbi korok feladata. Pécs itt is 
megtalálta a helyes utat. A nagy
szerű Mecsek alá húzódott és 
terült el hosszú vonalban, a római 
villák, a mai szöllőhegyek közvet
len közelében,; mig Székesfehér
vár ezen hasonlatos és egészséges ' 
fekvését nem használta ki és az 
egészségtelen védmüveknek valaha 
kitűnő sárrétek s laposok felé ter
jengett. íme, egy intés, merre van 
városunk egészséges-fejlődésének 
iránya^

(Folyt, köv.) t

Hab o r um á k
— A most folyó háború óriási ará
nyai legjobban akkor - tűnnek 

-szembe, ha az ember azoknak a 
hihetlenül kiterjedt frontoknak a 
hosszát nézi, amelyeken a két 
fél seregei egymással harcba álla
nak.

Ez a hadjárat méreteiben min
den eddigit felülmúl. A csaták 
nem órák alatt dőlnek el, hanem 
heteken és és hónapokon át tar
tanak és a harcvonalok világten
gerétől a másikig húzódnak. A 
keleti front hosszabb, mint a nyu
gati front, de a külömbség kiter
jedésükben mégis csekély, noha a 
küzdelem nagyobb területen fo
lyik.

Ennek a magyarázata^z_,T , liogy 
amikor a mozgó háborubóT álfő’^ 
háborúba ipesWk át, akkor 
harcvonalunk a. legkedvezőbb ala
kulatot vette fel, vagyis csaknem 
teljesen egy enesL von álként hu- . 
zódik északtól délnek. A keleti 
front terjedelme Rigától egészen 
a román határigf kereken ezer 
kilóméter. Valamivel rövidebb a 
nyugati front/amely tekeryényes 
kanyarulata folytán hosszabb lett 
mi fit aminő a küzdelem szín
helyéül szolgáló terület nagyságá
hoz képest megilletné. S franciák 
saját becslésük szerint 800 kiló
métert tartanak megszállva, az an
golok 75 kilómétert a belgák pe
dig 25 kilómétert

A-nyugati front tehát összesen
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800 kilóméter hosszú. Legszagga- 
tottabb az olasz front, mert itt a 
hegyvidék 'lehetetlenné tette a 
harcvonalnak egyenesebb irány
ban való megvonását. Ennek a 
frontnak kereken 450 kilóméter 
a hossza. A macedon-bulgár hatá
ron húzódó harcvonal 400 kiló
méterre tehető. A kaukázusi harc
vonal a Wan-tótól egészen a Fe
kete tengerig 400 kilométer hpsz-_ 
szuságban_ nyúlik el. A ]2kzsaL 
harcvonal körülbelül 500 kilóméter 
hosszú, az Irak-harcvonal 300 ki- 

... lóméter, a délarábiai harcvonal
100 kilométer.

Az albán harcvonal beszámítá
sával a frontok hossza végered
ményben ötezer kilométerre tehető 
és ezt a két fél. után kétszeresen^ 
számítva, a harcban álló seregek 
összesen tízezer kiló méter hosszú- 
vonalat tartanak megszállva. Nincs 
ebbe beleértve a gyarmatokon- 
folyó küzdelmek harcvonala, mert 
erről megbízható becsléseket íféffl-

kiosztani a rendőrlegények között.
— Közgyűlések programjai. Szé

kesfehérvár törvényhatósága f. hó 
28 én d. u. 3 órakor közgyűlést 
tart, melynek főbb tárgysorozata a 
következő: Polgármesteri jelentés 
március hóról. — Az 1916 iki vi- 

jriüsek kiigazított névjegyzéke.— A 
polgármester gyűjtése cipőre (4800 
K). a szegény el. iskolás gyerme
kek részére. — A 2000 korona 
szinisegély kiutalása. — Előterjesz
tés az agg és szegényintézeti élel-

- ~ mezés ügyében. — A vármegye— 
—O-—ház előtt aszfaltjárda készítése. —

lehet mondjni;^ Egyiptom. keleti^-Dn Siebenvek AIfréJ Bóbert 
-2 u-xx— tov£hbá Berkovits Lajosné fellebbe-

- -3-ése a rájuk kirótt, a Várkőruton 
létesített csatorna költségeihez való ’ 
hozzájárulás ellen. — A IV ik hadi- 
kölcsönre való aláírás. — Az elen
gedett szinházbér kiosztása. — 
Szűcs Róbert fellebezése a reá—ki
rótt, a csapadékvizcsatorna építése

• költségeihez való hozzájárulás el
len. — A helybeli Légszesztársulat 
által a város ellen indított per be- 

’ fejezése.
A vármegyei közgyűlés főbb 

pontjai következük : Alispán jelen
tése 1913 évről., -— A lemondás 
folytán megüresedett központi vá
lasztmányi tagság egy helyének 
betöltése. — A Fejér- és Tolna
vármegyei h. é. vasút részvénytár
saság igazgatóságához 2 bizottsági 
tag kiküldése. — A IV. hadiköl
csön kötvényekre jegyzés várme- 

. -gyet alapok terhére,——Komjáthy—

is nyugati határa nincs, számítva,- 
mert ott nem folyik harc.

— Választmányi ülés a Had- 
segélyzőnél. A Hadsogélyző Bi
zottság választmánya dr. .Saára 

~ Gyula polgármester elnöklete 
alatt csütörtökön délután 5.óra
kor ülést tartott, amelyen $ ta
gok teljes számban megjelentek. 
A választmány a közgyűléstől' 
kapott felhatalmazás alapján el
határozta, hogy a Bizottságot;, 
újabb tagok felvételével Fövi-'r 
tem fogja. Minden nap a hiva
talos órák alatt két választmányi 
tag lesz jelen a hivatalban egy 
titkárral, akik a felmerülő ügye
ket elintézik. A tagok beosztását 
a választmány határozta meg. 
Jegyzőkönyvek vezetésére Fiáth 
Györgyöt kérték fel. A séta
hangversenyre .vonatkozólag 
vöröskereszttel közös megálla
podásra lépnek, amelynek ered
ménye valószínűleg az lesz,,’ 

■—ihfé7nwny''penz- 
tára javára felváltva fogják tar^ 
tani. A Hadsegélyzö husvét 
ünnepén virágárusítást is. ren
dez, amelynél azonban nagy 
gondot fordít arra, hogy a kö- 
zönségre nézve ne legyen mo- 

. lesztáló jellegű. Kisleányok em
lékbe elteendö egy-egy szál 
müszekfüt fognak árusítani, 
amelynek, ára 10 fillér lesz. A 
Bizottság tudomásul vette, hogy 

. a hivatalos helyiségeketrendbe- 
hozták s tekintettel az ünne
pekre, a hivatalt május 1-én 
fogja megnyitni.

— A felsőkereskedelmi iskola 
növendékei közül a következő
iket sorozták be a legutóbb tar
tott sorozáson : Az alsó osztály
ból : Andráskovits József. A 
középső osztályból: Göhczöl 
Károly, Welinszky István, Monts 
kó Ferenc, ‘ Arnold József,

kés Béla, Margruber László, 
íázöllősy Ferenc, és Antal Ferenc.

— Dr. Prohászka Ottokár hadl- 
árvaházra ma a következő adomá
nyok érkeztek: Kreutz Annus 5 
kor. Szlatényi Lajosné 6 korona.

— Rendőrök jutalmazása. A 
réndőrlegónyek - évenkint 200 
koronát szoktak kapni jutalmul. 
Ezen Összeget két év óta nem ósz- 
tották ki, az idén kiosztásra, ke
rül. Ságy Lajos rendőrfőkapitány
javaslására egyenlő részben fogják

— Kik akarnak katonatisztek 
lenni. A honvédelmi rniniszter pá
lyázatot hirdet á soprónggonvéd- 
főreáliskolában és a LucföVíka aka
démiában a jövő tanévre betöl
tendő államköltsóges, továbbá ala- 
pitványos és fizetéses helyekre. A 
pályázók az illető intézetek pa
rancsnokságától díjmentes tájékoz
tatót kérhetnek, amely az összes 
tudnivalókról bő felvilágosítást nyújt.

Gsak egy Cigarettát Cigaret- 
tagyüjtésünkko# ma egy hatalmas 
adomány érkezett. A felsőkereske
delmi iskola és a női tanfolyam 
növendékei, akik már többször ta- 
nujelet adták eme hadijótékonysá
guknak, 4900 darab cigarettát 
küldtek a Fejérmegyei Naplóhoz a 
sebesült katonák részére. Lapunk 
tegnapi számában már közöltük az 
adományokat, rmelyeket- az egyes 
hadikórházaknak juttatunk, a mai 
adománnyal ez tetemesen növe
kedni fog, amennyiben most: A 

—Szent Istvan terem hadikórháznak 
100Ö darabot, -Régi- árvaházi hadi- ■ 
kórháznak 500 darabot, Ipariskolai 
hadikórháznak 500 darabot, Lovas
sági laktanya hadikórháznak 600 

’ Barakk tábor hadikórház 1000 drb. 
darabot, Gyalogsági hadikórháznak 
600 darabot. Kereskedelmi Csarnok 
hadikórháznak 500 darabot, Mén-

János és -Ács Mihály oki. gyógy
szereszek kérvénye Bicskén _1I.

Deák Ferenc utcai hadikórháznak 
500 darabot, Szent György kórház 
hadikórháznak 500 darabot. Vásár
téri barakk kórház 500 darabot fog 
kapni.

— Kabaréesték a színházban. 
Könyves Jenő kabaréestéi iránt, 
amelyek—a^ húsvéti ünnepek alatt 
lesznek, szokatlan érdeklődés nyil
vánul. Jegyek már csak jiagyon 
korlátolt számban baphatók Krauz 
Verona jegyirodájában.

— Statisztika az elejtett vadak
ról. A földmivelésügyi miniszter 
a közigazgatási bizottságot felhívta, 
hogy a vajászfársaság által készit- 
tesen a kivételes lövési engedély 
alapján lelőtt vadak neméről, sta- 

OTmggyei mezőgazdasági bizottság-------------Mennyibe kerüL-egy emberé-
újraalakítása az 191.6,.19L7_és_1918 ’ * * " ' '
évekre.

— A hadtápvonalban szolgáló 
katonák szabadsága tárgyában újab
ban rendelet megjelenéséről kap- 
tunk—illetékes—helyről—értesülést. - 
Eszerint a harctéren alkalmazottak
nak 3 havi fölmentés nem adható, 
azonban ha nem a tüzvonalban, 
hanem a hadtápvonal másodlagos 
alakulatában vannak beosztva, a 
cs. és kir. hadseregfőparancsnokság., 
A. Op. Nr. 222 ..számú rendeleté 
értelmében illetékes csapatparancs
nokságukból rövidebb 3—4 heti 
gazdasági szabadságot kérhetnek.

— Rézgálic érkezik. Nem kell 
aggódni a szőlősgazdáknak, a város 
gondos vezetőségének sikerült egy 
vaggon rézgálicot szereznie, amely 
a napokban már meg is érkezik.

— Vasárnap is lehet hadiköl- 
csö jegyezni. A kereskedeml mi- 
niszter értesítette a székesfehér
vári pénzintézeteket, hogy a hadi- 
kólcsön jegyzésének ideje alatt va
sárnap is tarthatnak hivatalos órá
kat. .

let a háborúban ? Amerikai - sta
tisztikusok kiszámították, hogy 
mennyibe' kerül á világháborúban 
egy katona halála. Számításuk sze
rint tizenötezer dollárba (a mai ár- 
-folyam szerint 120,koronába 
kerül. Bármilyen meglepetően nagy 

sta- 
dol- 
drá- 
há- 
el-

is ez az összeg, az amerikai 
tisztikusok szerint emberélet 
gában az angol-búr háború 
gább volt a mostani európai, 
borúnál,-mert akkor minden 
pusztult katona kétszázezer koro
nába került. Olcsó volt az emberélet 
a Törökország ellen viselt legu
tóbbi balkáni háborúban, mert ott 
egy. megölt katonának csak 50.000 
korona volt az ára.

— Eltűnt fiúcska. Dr. Somogyi 
Mnno budapesti lakos miniszteri 
titkár táviralag értesítette a székes
fehérvári rendőrséget, hogy 18 éves 
fia eltűnt s valószínűleg Székesfe
hérvár feló vette útját. A rendőrség 
utánna nézett a dolognak s megák 
lapította, hogy a fiú tényleg volt 
Székesfehérvárott, de már tovább 
utazott.

— Tolvajlás. Özv. Bemáth Jó- 
zsefné hentesiparos Ősz-utca 18 
szám alatti lakos feljelentés tett a 
rendőrségen, hogy ismeretlen tettes a 
lakásáról 1100 koronát ellopott. A 
tolvajnak ismerősnek kellett lenni a 
házi viszonyokkal, mert tudta, hogy 
hol szokták a lakás kulcsát tartani. 
És érdekes, hogy a tolvaj nem az 
egész pénzkészletet emelte el, 365 
koronát nagy kegyesen hátrahagyott. 
Á rendőrség erélyes nyomozást in
dított a tettes kézrekeritésére. ■ -

— Petőfi fordítói. Szegény Pe
tőfi hányszor megfordulna sírjában, 
ha törődnék vele, hogy hányszor 
fordítják ő, hol szőrmentében, hol - 
visszájára. Legújabban Tisza István 
lapja, a „Magyar Figyelő" figyelte 
meg, Bihar Antal rossz nemet for-

’ ditásait. Közli is : „Megy a juhász 
szamáron- cimü vers íorditmányát, 
amelynek cime, „Schafer auf dem 
Esel". Utolsó versszakát mi is le- 
nyomtátjuk:

"W'as stand auf dcm Tropfc.
Wuchtig er mit dem.Stvek 
Auf des Esels Kopfe*.

—Ez azonban semmi ahhoz a for
dításhoz képest, mely a Neus Pes
tet Journal ez előtt 30 évvel meg
jelent tárcájában napvilágot látott. 
Abban a „Káka tövén költ atuca“ 
így fordul :

Jm Kakaó felde brűhtet die Ente.
Auf guten Bódén wachsen Alhrrente'. ’
Dveh wo das traue Madchen Saal ist

-Das Lait zu finden sehf fatálist*.

Ennél fatálisabb fordítást csinált 
Kertbeni-még Petőfi életében, „Be-. 
fordultam - a konyhára" verssel. 
Az „eszemadta" szót úgy fordította 
le : ich esse sie gibt. ______

A „Hóhér kötelét" is lefordították 
németre megjelenése után. Egy 
magyar zupásőrmester megbotrán- 
kozott azon, hogy már ezt is eltu- 

■fajdmútürtTTtőIühk az osztrák. Ti
tokban visszafordította magyarra, 
nehogy kárt szenvedjen nemzeti.. •

—r Katonaruhás gyermekek- Á 
városok törvényhatóságok egymás------
után adják ki a rendeletet, • amely 
megtiltja a gyermekeknek a katona- 
ruja viselést., .Mint halljuk, legkö- 
zelebb Székesfehérvárott is meg
jelenik ezen tilalom.

— Baromfiiolvajlás. ' Papp Fe- 
rencné Szeder utca 51. szám alatti 
lakostól baromfiakat loplak 100' 
korona értékben. A tolvajt keresik.

— Katonatemetés. Bregovics 
György igari lakos a harctéren ka
pott betegsége következtében eb 
hunyt. Temetése április 22-én d. u. 
fél 2 órakor lesz a Csapatkórház' 
halottasházábol.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet igazgatósága^közli tagjaival és 
a gazdaközönséggel, hogy a VI. 
hadikölcsönkötvényekre az eredeti 
feltételek mellett jegyzéseket és be
fizetéseket elfogad Távirda-u. 6. sz. 
alatti helyiségében hetenként csü- 
törtök és szombaton d. e. fél 9-től 
12-ig, vasárnapon d. e. fél 11-től 
fél 12-ig. — Hetibetétek váltása 
alabján is lehet a hadikölcsön köt
vényekre előjegyezni.

S0VEGJARTÓ vászomárnhaza, Barátok épülete
fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Kü- olcsó
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- ... 4, u 

_bol. Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből. Mlim &NU.
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— Sétahangverseny. Az ujra- 
alakult Hadsegélyzö Bizottság 
husvétvasárnap és hétfőn dél
előtt 11 órától a Zichy ligetien 
sétahangversenyt rendez a 35. 
gyalogezred zenekarával. Belé
pődíj a szokásos 20 fillér. A 35. 
gyalogezred zenekara az összes 
vasárnap és ünnepnapokra a 
legnagyobb készséggel ajánlotta 
fel magát a Hadsegélyzö Bizott
ságnak a sétahangversenyek 
megtartására, amelyek ezután 
minden vasárnap és ünnepnap 
megtartanak a Zichy-ligetben.

— Köhögés és rekedtségéllen
a legjobbnak bizonyult háziszer á 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára rtféh fillér. 
Kapható Szüts Róbert „Magyar Ko- 
ronaM gyógyszertarában, . Székes- 
fehérvár, Városháztér.

Székesfehérvár 3. számú (Liget- 
_ sori) postahivatalnál 4Í polgári is- 

___ kólát végzett lány hivatali kisegítő- 
___nek felvétetik. —LS-------- ---------

Az Uránia mozgószinház hírei.
Erdei vadvirág. Az Uránia húsvéti

szenzációszámba megy.' Az „Erdei
- vadvirág“ egy gyönyörű filmujdon- 

ság, melynek fotográfiái kivitele 
valamint a dráma tárgya és művészi 
megjátszása meglepetés lesz. H ét fői 
műsora Henny Portén.sorozat Tesz, 
melynek címe „Az utolsó imádság" 
a művésznő egyik legmeghatóbb 
alakítása. Henny Portén ebben a 
drámában nagy sikert j arat és pa
zarul szórja művészetének csodás 
szikráit, mellyel mindenkit elragad. 
Különös érdekessége még a husvét 
hétfői műsornak az „Albert eskü-

- vője.“ cimü vígjáték és a legújabb 
harctéri hírek. — Kedden, . április 
25-én egy napos műsorban 'prpmwr-- 
lcoz-és-Tez~WalomrnáF'Claire Wal- 
doff mutatkozik be az Uránia kö
zönségének a „Rikkancs leánv"

alkalommal a „Hu paripa,, és „Fér- 
__ jem barátnője"'"című darabok is 

szimx-dcemlaokí-—--———-——

Szíeliéfvárszab: kir. város polgármestere. 
. ^342] 1916.

Hirdetmény. -
A m. kir. földmivelésügyi mi

niszter urnák az élesztő gyártása 
és forgalomba hozatalának sza
bályozása tárgyában 1916. márc. 

.hó 31-én kéjt 62200jXII. 2/1919. 
számú rendeletét tudomásul vétel 
és alkalmazkodás végett közzé

- teszem, végrehajtás 
kiadom Ságy Lajos 
tány urnák.

Székesfehérvárott, 
xilis hó 19-én.

Dr.

végett pedig 
rendőrfokapi-

1916. évi áp-

Saára Gyula, 
polgármester, 

földmivelésügyi

te. alapján a m. kir. belügyi és 6.
kereskedelmügyi miniszter urak- *, r .
kai egyeténöleg az alábbiakat a hamisítására, illetve
rendelem: a ±iamiS5loü eleszto forgalomba

* ’ hozatalára, úgyszintén a rendészeti
1. 1 szabályok megszegésére az 1895,.

évi XLV1. t c. és ennék végre
hajtása tárgyában kiadott 38286B96. 
F.-M.,szám számú általános ren
delet halározmányai lévén alkal
mazandók, ezek értelmében :

a) az, aki kereskkedelmi forga
lomba bocsátás céljaira tiszta 
szeszéi esziöbe söréi észt "t, vagy 
akár a szeszéieeztőbe, akár a sör-

. Élesztő (Saccharpmyces cere- | 
visiae) alatt ezen rendelet szem- ' 
pontjából olyan kelesztő és sze-' 
szeszes erjedést léteitő termék ér- j 
tendő, mellyel ipari értelemben : 
szesz, illetve sör —- termeltetett, f

Csakis tiszta, szesz, vagy tiszta 
sörélesztö hozható forgalomba.. ■

Tilos romlott,. vagy felbomlás- ! ,,
nak indulő-^e^tőt“ÍQigalombaV^^öbt^Éffle^rtot’^I?etve"bfr- 
hózni, vagy közfogyasztási célokra p1, ■Nézett V. R. 5. §-a ér
felhasználni. ■ Nmében tiltott anyagot kever,

, vagy’ kevertet, hamisítást követ el
21 §» -—4 s az_idézett törvény 3-ik §-ának

Az élesztő -vagy téglaalakbair, f atomja értelmében büntetendő.
az egészségre nem káros módon b) az, aki ily hamisítványokat 
készített papiros csomagban, vagy szándékosan, vagy megállapitható- 
tartályokban hozandó forgalomba . }ag a köteles gondosság mellözé- 
olykép, hogy j sevéT forgalomba hoz, kihágást

a) a szeszélesztő-- közvetlenül a j követ el s az idézett -rendelet-22r
burkoló papírra nyomott, illetőleg j §-ában foglaltak figyelembe véte- 
magára a tartályra ragasztott vilá- 1 lével a törvény 3. §-a c) pontja 
gos vörös címkén legalább hét J alapján büntetendő.
miliméteres nyomtatott fekete be- j aki 3Z

átcsomagolására, 
___ J__ ezen 
§§-aiban foglalt

- iukkci szeszéie.s7tő csomagolására,
tiszta szeszeieszto. és árusítására vonatkozó,

b) , sörélesztő ugyanolyan mó- | rendelet 2_ 5
dón azonban citromsárga címkén : rendészeti szabályokat meg nem 
fekete hetükkel : :______ ' ■ ” - ■ ------ -——7----

Sörélesztő
jelzővel hozandó forgalomba.
Ezenfelül a gyár neve és a.z 

élesztő minősége magába az élesz- |
!■ tőbe is benyomandó. I

Az élesztők címkéjén az élesztő t zolja, hogy az általa készített ke- 
megjelölése alatt az előállító gyár . ményitöt tartalmazó élesztőt egye- 
neve és helye, valamint az élesztő t nesen megrendelésre közvetlenül 
súlya is feltüntetendő, (pl. Tiszta . oly területekre szállította (szállitja} 
szeszélesztő Nagy János szeszgyá- r amely területen a keményítővel 
rából Budapest. Súly: .......... j kevert élesztő árusítása meg yan 

•—kL_^. . . -^-gf.)----- ------------ T engedve. "
Másféle elnevezéseket, vagy’ 

megjelöléseket (védjegy’ stb.) az 
élesztőkön csak az esetben szabad

- tartja, illetve megszegi,a törvény
4. §-ába ütköző és ugyanezen § 

• alapján büntetendő kihágást kö- 
’ vet eh.

Nem büntetendő azonban az, 
aki a hatóság előtt hitelesen iga-

A hivatalos ellenőrzés és min-
___ _ _ _ _____
masak "arra, hogy.az élesztő ere- az ennek alapján 
dete, vagy minősége megiévessze- .-deletek értelmében történik.___
-nekr- A m-nták. megvizsgálására és

A belföldön eladásra kerülő bel- 
-földi származású élesztő, a ke- 
reskegő által eredetben, vagy 
"kissebitve átcsomagolható ugyan- 
de az esetben nem a termelő, ha
nem az átcsomagoló nevével lá
tandó el.

Nem belföldi származású élesz
tőt nem szabad átcsomagolni.

Meghívó-
A ráckereszturi keresztény 
fogyasztási és értékesítő

szövetkezet
19tt>. évi május hó 7-én délután 
4 órakor az áskola nagytermében 

évi rendes közgyűlését 
tartja, melyre a keresztény szövet
kezetek központja mint szövetke
zet és a szövetkezeti tagok oly 
figyelmeztetéssel hivatnak meg, 
hogyha a részvétlenség miatt a, 
közgyűlés e napon megtartható 
nem volna, úgy az május 21-én 
délután 4 órakor a kitűzött helyen 
a tagok számára való tekintet nél
kül ugyanazon tárgysorozattal fog 
magtartatni.

_—— Tárgysorozat
1. Elnöki megnyitó.
2. Zárszámadások bemutatása s 

ezzel kapcsolatban az igazgatóság 
és felügyelő bizottság jelentése, a 
felmentvény megadása az igazga
tóság és felügyelő bizottság részére 
és a tisztajövedelem hovaforditá- 
sáról szóló határozat.—

3. Egy igazgatósági tag válasz
tása egy évre.

4. Hét rendes és pótfelügyelő 
bizottsági tag_választása.

5. Esetleges indítványok tárgya
lása, melyek az alapszabály 21 §-a 
7-ik pontja szerint adattak be.

A zárszámadások, a mérleg vesz
teség-nyereség számla a szövetke
zet üzlethelyiségében közszemlére 
kifüggesztettek. _

. Ráckeresztur, 1916. április 16.

szakértői közreműködésre körzeti 
1 beosztásuk szerint az 1895. XLVL 

■ t. c. alapján eljáró összes vegyki- 
sérleti és vegyvizsgáló állomások 
illetékesek.

—8. 1
Ezen rendelkezések 1916. évi

, június hó 1-én lépnek életbe s i 
, ugyan e nappal az e tárgyban ki

adott egyéb rendelkezések hatá-' 
lyon kívül helyeztetnek.
’ Budapest, 1916. márc. 31.

AZ IGAZGATÓSÁG.

Szombaton és vasárnap, 
április 22 és 23 áh:

A „Nordisk“ legvirtuózabb 
filmalkotása

.r A magyar királyi
' miniszternek 62200'916. XIL 2. 

számú rendelete.
Az élesztő gyártása és forga

lomba hozataláról.
Az élesztő keverésének megtil

tása elhatározván, az élesztő gyár
tása és forgalomba hozatalának 

- szabályozására az 1895. évi LXVI.

A kereskedő ’ (sütő stb.), aki 
élesztőt fogyasztásra árusít, köte
les .ezt helyiségében feliratilag je
lezni, az eladandó -élesztő darabot 
pedig.a vevő előtt oly módon 
levágni, hogy az az eredeti cso
magolást láthassa.

A megmaradt élesztő eredeti 
burkában hagyandó.

5. §.
Az úgynevezett táp és 

mány élesztők, ezen
takar

mány élesztők, ezen elnevezés 
alatt az 1895. évi. LXVI. te. vég
rehajtása tárgyában — kiadott 
38286^96 számú "általános rende
let határozmányainak figyelembe 
vételével hozandók forgalomba.

— A Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet tulajdonát képező Deák 
Ferenc-utca 4. szám alatti ház sza- 
ban kézből eladó. Tudakozni lehet 
a Hitelszövet pénztári helyiségében 
Távirda-utca 6. sz. alatt hetenkint 
csütörtökön és szombaton d. e. 
9—12-íg, vág}’ dr. Klaucz György 
kanonoknál az intézet elnökénél 
Szent István.utca 12. sz. alatt.

— Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kuliura az 
elsők között foglal helyet. Havon- 
kéq^ kétszer jelenik meg. Szerkesz
tőség : Budapest, VIII., Horánszky- 
utc* 20. szám.

Szenzációs detektív dráma 
5 felvonásban.
Főszereplő ;

ÁagejjHártér^
A „Gat^Wí-Hama" híres .

.. . alakítója

Pompás kiegészítő műsor 1
Előadások :i ;

Szombaton és 9 órakor.
Vasárnap 3, 7 és 9 órakor.

Rendes Tielyárak.

Tavas?! KALAP MODELL Ilirtíinsánnk megérkeztek; bő választék áll az urhölgyek rendelkezésére; úgy az egysze- lavaszi ^Lar mUULLL UJUOnsagDK rű*b> a iegeiegánsabb formákból. Közismert női szabóságomban készült 
blouzokből óriási választék. OLCSÓ ÁRAK. Tr~» «női divat különlegességek üzlete,

KALAPOK ÁTALAKÍTÁSAI ELFOGADOM. bjádor-utca 1. sz. — Telefon 341.
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APRÓHIRDETÉSEK.
Fajgalambot, bogyósét és pávát 

keresek megvételre. Cini a kiadó
ban. _______ x _______

Egy borjas tehén eladó. Széché
nyi utca. 46. sz. alatt, _________

Egy7szép hasas és friss fejős te
hén eladó. Öreg-utca 36. sz. alatt.

/“Gyerekkocsik legolcsóbb^ a leg- 
í finomabbik Gerendái Gyula vászon, 

fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- 
suth-u. 4. _____ __

Kárpitos munkákat szolid és meg
bízható kivitelben készít Turner 
Imre .kárpitos és diszitő Szt. István- 
3. szám. 7.^7

Székesfehérvár szab. kir. város törvényha
tóságának gazdasági munkabizottságától. 

5221 1916.' 47'

Hirdetmény— 
, Székesfehérvár szab: ""kjr. 
város törvény hatóságának, mun
kabizottsága a kapálás,' kaszá
lás, aratás, behordás és csép-., 
lési munkálatok biztosításba 
közhírré teszi, hogy .minden 
mezőgazda kaphat IRatona- 
munkásokat, ha szükségletét 
14 nappal a munkálatok meg-^ 
kezdése .előtt e bizottságnál" 
bejelenti. A katonai'‘munká

soknak a helyben a szokásos 
munkabér jár.

A bejelentések mindennap 
még ünnepnap is délelőtt 9 
órától 11-ig, a bizottság hi
vatalos helyiségében Város
háza, Zichy-ház II. em. 1. 
eszközölhetők.

Székesfehérvár, 1916. április 
12-én.

Qr. Saára Gyula
■ elnök; •

Telefon 233.------ Tefon 233. j8
Szombaton és vasárnap, | 
’ április hó 22 és 23 án : M 
 az a 

döftád

[Megható dráma 4 részben. L! 
Szenzációs újdonság.

Nagyszabású pótmüscr* N 

Szombaton 2 előadás ffI 7 és l I 
' 9 órakor.

Rendes helyárak.
WBKW f WWWiill1 ’i,-"JT'LLI iii1

ruECS-TTTuéuSB
női selyem tagal- és szalmakalap-formák. I 
Legdivavatosabb virág,- toll és kaíapdiszek. I 

BLOUSEUJDONSÁGOK.
Legolcsóbb árban kaphatók
Kováts AutalnálI A POLGÁRI LÖVÖLDÉBEN j

| Husvétvasárnap és hétfőn
/ délután a helyőrség tisztikara és 

családtagjai szórakoztatására a 35.
GYALOGEZRED ZENEKARA------- -------------L|

HANfiVERSRNYT
Ü randez. Kezdete délután fél 3 órakor.

I Mindenkinek szabad bemenet.
Kitűnő ételekről és italokról gondoskodva lesz. $

A Káekeresarari Keresmény Togyassdási. Swefkeseí 

mérleg-számlája.

“Készpénzkésztet---. . .
JXrukészlet.................... ' r-.: .
Adósok . 7 7 . .. 7 7 . . T 

-Felszerelési költség——,
•201; _ 1 evonás.—.—,—.—¥—T—y——- 
Ingatlan számla.........................-.
Raktáron kívüli áru: bor_és pálinka 
Értékpapír számla.........................
Kormos Pál üzletvezető hiánya . . 
Binder Géza „ „ . .
Vetőgép és üres edények ....

\ . . 56 64
. . . . .’ 5033 54
..................... ~ 185/ 83
. . 1074-94A - ■ ’
. . 214-98 —- -859-96
...................... j 9000-
.................... 1464 -
.....! 100-
. . . i* 993 80
.................... *336 40
.................... - 400 —

206.Lig_337„ÁÍb. üzletrész á. RJ-kor; . , . 
Áruhitelezők, Keresztény központ . . 
Kölcsönszámla . . . . .... ...............................
Átmeneti számla ......................................... .....
Áruhitelezők, idegen-cég--. -. 7_. .
Adóhátralék és fogyasztási adó .
Tartalékalap................................... • • •
Óvadék -számla.............................................
Egyenleg mint nyereség...........................' .

3370- 
12592^5 
.. 750-

1579 22
1000 —
31895

; 20102 17
Ráckeresztur, 1916. március 28..

Keresztes György sk. ig. elnök. Lauer Lajos sk. Baki József sk.

20102471

Betídák Mátyás sk.

Veszteség-nyereség-számla.
■■■1 —’-------—

BEVÉTEL K f.

1915 év íebr. 25-től 1916 március 28-ig 42874 kor. :
54 fill. áru bevétel után nyers haszon . . . . |

Albérletből .................................................................... •
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KIADÁS

Személyzet fizetése .........................
Szállítási költség . .........................
Üzleti költség..............................
Adó . . ........................................
Felszerelés 20}’ leirásF . 7—. , ’ ’ * ’ ’ ’
Kamat számla..................................................
Biztosítás...................................
Egyenleg mint nyereség .........

K k

784 —
826 61

1600 53
319 45
21498

1244 87
133 04
318 95

5442,43
1915, február 24-én volt a szövetkezetnek 208 tagja 339 üzletrésszé 1916. március 28-án van a szövetkezetnek 206 tagja 337 üzletrésszel, 

. . kilépett 2 tag 2 üzletrésszel.
Ezen mérleg, veszteség és nyereség-számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvényekkel meg

egyezőnek találtatott. ,

Korniss István sk. Dobrádi István sk.

Szabó József sk. 
felügyelő-bizottsági elnök.

Bilik Lipót sk.______________ _________________ Qajdő János sk, -
Nyomta oe Zgyháimagyal Könyvnyomda Ssőtocwrofóöótk

ifj. Herkli István sk*
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